
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica

Determinazione n. 437 del 23/10/2023
Proposta di settore n. 190 del 11/10/2023

Oggetto: Aggiudicazione (giusta "RDO: rfq_373496) e impegno di spesa per gli "Interventi di manutenzione
ordinaria dei corsi d'acqua annualità 2022-23-24 - DGR n° 20/58 del 30.06.2022", in favore della
Cooperativa Montana Fiorentini con sede a Bultei (SS) . CUP J77G22000270002 - CIG. A006A474BF

CIG: A006A474BF CUP: J77G2200027000

Il Responsabile Del Servizio

PREMESSO:

Che con la deliberazione della Giunta Regionale n. 20/58 del 30/06/2022 sono state definite le modalità per la ripartizione di
€ 27.090.430,45 resi disponibili dalla legge finanziaria per il triennio 2022/2024 per la pulizia e la manutenzione ordinaria
dei corsi d’acqua naturali o inalveati di competenza degli enti locali e contestualmente è stato approvato lo schema di avviso
pubblico contenente i criteri di assegnazione di ciascun contributo e le relative schede per l’acquisizione delle informazioni
necessarie;

Che l’avviso regionale per la presentazione delle richieste di finanziamento per la pulizia e la manutenzione idraulica dei
corsi d’acqua di competenza degli enti locali, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna in
data 13/07/2022, stabiliva che le richieste di finanziamento dovevano essere avanzate entro il giorno 31 agosto 2022;

Che il Comune di Bultei con nota n. 3932 del 24.08.2022 inoltra alla Regione Sardegna – Direzione Generale dei lavori
pubblici, la richiesta di finanziamento per alcuni interventi di manutenzione dei corsi d’acqua ricadenti nel proprio
territorio;

Che la Regione Sardegna - Assessorato dei lavori pubblici – Servizio opere idriche e idrogeologiche, ha disposto, con
determinazione n. 2512 prot. 47173 del 25.12.2022, l’impegno di complessivi € 22.979.462,65 in favore degli Enti indicati,
ripartiti nelle annualità 2022, 2023 e 2024, a valere sul cap. SC04.0350-CdR 00.08.01.05, missione 09, progr. 01, del
bilancio regionale, quale contributo per interventi di pulizia e manutenzione dei corsi d’acqua di competenza degli enti
locali e ha assegnato al Comune di Bultei, per le suddette finalità, risorse complessive per € 83.000,00, di cui € 29.221,99
per l'annualità 2022, € 32.507,29 per l'annualità 2023 e € 21.270,72 per l'annualità 2024;

Che con Determinazione Area Tecnica n° 2 del 13/01/2023 il Geom. Gian Pietro Becciu è stato nominato responsabile
unico del procedimento degli interventi in oggetto;

Che con propria determinazione n° 98 del 15/03/2023, ai sensi dell’art. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016, è stata approvata la
procedura di affidamento diretto, del servizio di progettazione direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza,
contabilità e collaudo, è stata affidata alla Dr.Agr. Cherchi Pietro con studio tecnico a Bultei (SS) nella Via IV Novembre n.
18, C.F. CHRPTR77D16G203B, P.IVA 02381230909, iscritto al Collegio Provinciale degli Agronomi e Dottori forestali
della Provincia di Sassari con il numero 812) - per l’importo di € 4.784,79, oltre cassa previdenziale e IVA di legge;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 2 di 5

Che in data 18/05/2023, prot. n° 2433, il Dr. Agr. Cherchi Pietro ha consegnato a questa amministrazione il progetto

definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto;

Che con Deliberazione n° 42 del 19/05/2023 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo agli interventi di

“Manutenzione ordinaria corsi d'acqua di competenza degli Enti locali annualità 2022-23-24 - DGR n° 20/58 del

30.06.2022, dell’importo complessivo pari ad € 83.000,00 di cui euro € 58.714,48 per lavori , € 1.665,76 per oneri di

sicurezza ed € 22.619,76 per somme a dimostrazione dell’amministrazione;

Che con propria determinazione a contrarre n° 352 del 01/09/2023, è stata avviata la procedura per l’affidamento, ai sensi

dell’art 50, comma 1, lett. a) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 , dei lavori di in oggetto, per un importo

complessivo posto a base di gara pari a € 60.380,24 di cui € 58.714,48 per i lavori soggetti a ribasso ed € 1.665,76 per oneri

della sicurezza non soggetti a ribasso, da aggiudicarsi mediante il criterio del minor prezzo, stabilendo di richiedere il

preventivo a tre operatori regolarmente iscritti nella categoria oggetto dell’intervento nel portale SardegnaCat, di seguito

elencati:

1. Coop. Montana FIORENTINI con sede in Bultei nella via Goceano n° 8, P. IVA e C. F. n. 02352830901;

2. GEO TEC MULTISERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA , con sede a Buddusò, in Via Benedetto Croce, 2 , P.IVA e

C.F. 02647070909;

3. SOCIETA' COOPERATIVA MONTANA SAN GIORGIO DI ANELETTO A.R.L, con sede ad Anela nella via del

Centenario 24/A, C.F. e P.IVA 02637010907 ;

Che alla scadenza del termine fissato nella RdO : rfq_420043, ovvero il 05/10/2023 alle ore 09.00, risulta pervenuta

l’offerta da parte della Coop. Montana FIORENTINI con sede in Bultei nella via Goceano n° 8, P. IVA e C. F. n.

02352830901;

VISTO il verbale di gara del 09/10/2023 dal quale risulta che la Soc. Coop. Montana FIORENTINI con sede in Bultei nella
via Goceano n° 8, P. IVA e C. F. n. 02352830901, si è resa disponibile ad effettuare le prestazioni richieste, offrendo uno
sconto del 5,00%, per un importo di aggiudicazione pari a € 57.444,52, di cui € 55.778,76 di lavori, € 1.665,76 di per oneri
della sicurezza;

DATO ATTO che il RUP ha proceduto ad attivare il sub procedimento di verifica dei requisiti dell’aggiudicatario sul
portale AVCPASS (Fascicolo virtuale dell’operatore economico – FVOE), con esito positivo;

EVIDENZIATO che non sussistono condizioni funzionali-procedurali e tecnico-operative che impediscono di procedere
all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto;

DATO ATTO che in relazione al presente atto il sottoscritto ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non
essere in posizione di conflitto di interesse;

RITENUTO opportuno
 procedere all’aggiudicazione del servizio di gestione degli “Interventi di manutenzione ordinaria dei corsi d'acqua

annualità 2022-23-24” alla ditta la Soc. Coop. Montana FIORENTINI con sede in Bultei nella via Goceano n° 8, P.
IVA e C. F. n. 02352830901;

 assumere impegno di spesa per la quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l’importo di €
35,00;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria disposti dagli artt. 147bis e 191 del
D.Lgs n°267/2000 sul capitolo 3552 del bilancio 2023;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto sindacale n°7-2023 che assegna alla sottoscritta Dott. Ing. Pala Maria Francesca le funzioni di responsabilità
organizzativa dell’area tecnico manutentiva di questo Comune;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 3 di 5

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Per i motivi in premessa, di prendere atto dell’aggiudicazione (giusta “RDO: rfq_420043), relativa
all’affidamento dei lavori per la “Manutenzione ordinaria corsi d’acqua di competenza degli Enti locali
annualità 2022-2023 e 2024”, a favore la Soc. Coop. Montana FIORENTINI con sede in Bultei nella via
Goceano n° 8, P. IVA e C. F. n. 02352830901, che ha offerto il ribasso del 5,00%, corrispondente ad € 55.778,76
di lavori, € 1.665,76 di per oneri della sicurezza, costituente un importo complessivo di aggiudicazione pari ad €
57.444,52 oltre IVA al 10%;

3. di assumere nei confronti della suddetta Soc. Coop. Montana FIORENTINI con sede in Bultei nella via Goceano
n° 8, P. IVA e C. F. n. 02352830901 l’impegno di spesa di € 63.188,86 IVA compresa, sul capitolo 3552 del
bilancio anno 2023 e bilancio 2024;

4. di impegnare sul Capitolo 3552 del bilancio 2024, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, la
spesa complessiva di € 35,00 per il contributo di gara ANAC relativo alla “Manutenzione ordinaria corsi d’acqua
di competenza degli Enti locali annualità 2022-2023 e 2024”;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento è il
Geom. Gian Pietro Becciu.

Il Responsabile Del Servizio

Ing. Maria Francesca Pala



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 23/10/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Impegno di spesa per gli "Interventi di manutenzione ordinaria dei corsi d'acqua annualità 2022-23-24 - . CUP
J77G22000270002 - CIG. A006A474BF

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.014 11.01 3552 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
278 834 55.658,34 0 0,00

Descrizione: Interventi di manutenzione ordinaria dei corsi d'acqua annualità 2022-23-24 - DGR n° 20/58 del 30.06.2022";

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.014 11.01 3552 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
278 18 7.530,63 0 0,00

Descrizione: Aggiudicazione efficace (giusta "RDO: rfq_373496) e impegno di spesa per gli "Interventi di manutenzione
ordinaria dei corsi d'acqua annualità 2022-23-24 - DGR n° 20/58 del 30.06.2022", in favore della Cooperativa Montana
Fiorentini con sede a Bultei (SS) . CUP J77G22000270002 - CIG. A006A474BF

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.014 11.01 3552 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
279 19 35,00 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 5 di 5


		2023-10-23T17:11:52+0200
	MARIA FRANCESCA PALA e8cade61290f4c3fc682673a021c698ca5a15b5b




